
 
 
 

 
LF 

 
Direzione Centrale 

Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità 
Servizio Mobilità Sostenibile 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 690 del 16 novembre 2017 

 
Oggetto: istituzione di un dispositivo di traffico temporaneo per lavori in un tratto di via R. Morghen. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che, con  nota PG/2017/672059 del 06/09/2017, il servizio Attività tecniche della Municipalità 5 ha attivato la procedura 
per richiedere l’adozione di una particolare disciplina di traffico temporanea per consentire i lavori di scavo in via R. Morghen per 
l’allacciamento di condotta gas alla utenza del civico 36. 
Considerato che: 
- in sede di sopralluogo congiunto è stato deciso che l’intervento di scavo sarà eseguito con tracciato ortogonale, occupando 
una semicarreggiata per volta, che sarà completamente ripristinata di volta in volta; 
- per consentire la esecuzione dell’opera, sarà necessario attuare la disciplina di traffico riportata nella parte istitutiva del 
presente atto. 
Letto il verbale di sopralluogo del giorno 30/10/2017, acquisito con nota PG/2017/850411 del 06/11/2017. 
Visto che il dispositivo di traffico temporaneo, da attuarsi per la realizzazione del predetto intervento, è stato approvato nella seduta 
del 7/11/2017 della “Conferenza Permanente dei Servizi per la organizzazione dei piani di traffico relativi all’attivazione dei 
cantieri di lavoro”. 
Letto altresì il D.M. 10/07/2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da 
adottare per il segnalamento”, di cui l’impresa esecutrice dei lavori avrà cura di attuare. 
Visto altresì che nella comunicazione telematica di posta elettronica, sul sito istituzionale, del giorno 09/11/2017, il servizio Attività 
tecniche della Municipalità 5 ha comunicato che, per avverse condizioni atmosferiche che investiranno il territorio nei giorni di 
programmazione, ovvero dal 13 al 16 novembre 2017, si prevede il differimento dei lavori a data da destinarsi e che con successiva 
comunicazione, di cui al PG/2017/885009 del 16/11/2017, lo stesso servizio ha programmato l’esecuzione dell’intervento in quattro 
giorni a partire dal giorno 21/11/2017. 
Visti il decreto legislativo 285/1992 e il decreto legislativo 267/2000, 

ORDINA 
Istituire il seguente dispositivo di traffico temporaneo per lavori in via R. Morghen, dal civico 63, nei giorni 21, 22, 23 e 24 
novembre 2017: 
- senso unico alternato, regolato con impianto semaforico in corrispondenza del civico 63, nella semicarreggiata disponibile 

esterna al cantiere di lavoro; 
- divieto di sosta e fermata per una lunghezza di mt.60 prima del cantiere per ogni corsia di marcia; 
- limite della velocità a 30 km/h nel tratto indicato al precedente punto; 
- delocalizzazione degli stalli di sosta contrassegnati con nn. 5492 e 5468 negli spazi immediatamente dopo la confluenza con 

via Bonito, nella stessa corsia di marcia verso via Scarlatti. 
L’impresa esecutrice dei lavori provvederà alla installazione della prevista segnaletica di cantiere e di circolazione in 
attuazione al presente provvedimento, nonché di quella preesistente ai fini del successivo completo ripristino a regola d'arte. 
Ogni altro provvedimento di carattere contingente ritenuto necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e 
pedonale e o di inevitabile proroga dovrà essere concordato con la locale U.O. del Servizio Autonomo di Polizia Locale. che 
accerterà la possibilità di provvedere autonomamente ad eventuali  interventi che richiedano tali variazioni per un tempo non 
superiore alle 48 ore come previsto dall’art.30 comma 7 del D.P.R. n. 495. Oltre tale limite dovrà concordarsi, con gli Uffici 
competenti, l’emissione di apposita O.S. di modifica dei dispositivi vigenti. 
Tutte le Ordinanze, i cui dispositivi siano in contrasto con la presente, sono da ritenersi sospese. 
Il servizio autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica previsti dall’art.12 
del decreto legislativo 285/1992, per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 
Per quanto previsto dall’art. 3, comma 4 della legge 241/1990 si avverte che avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua pubblicazione ovvero il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
120 giorni dalla sua pubblicazione. 
Ai sensi dell’art.37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi abbia interesse 
all’apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 60 giorni dalla pubblicazione, con le 
formalità stabilite dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92. 
 
Sottoscritta digitalmente da 
Il dirigente 
arch. Emilia G. Trifiletti 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente 
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 17/11/2017, OD/2017/0001133


		2017-11-16T18:41:22+0000
	EMILIA GIOVANNA TRIFILETTI




